
 

Sapienza Università di Roma 

Sede di Latina 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CERSITES 

Viale XXIV Maggio 7, 04100 Latina 

T 0773 476893-5-9 F 0773 476894 

 

 EZ   

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 C.2 DEL D.LGS. 50/2016 

 

PROROGA SERVIZIO DI PULIZIA PER  GLI IMMOBILI DEL  

CENTRO DI RICERCHE E SERVIZI PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA SOSTENIBILE 

SEDE DI LATINA 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 

25/05/2009; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012;  

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 

con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la 

finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2017 - 2019; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTA la nomina a Responsabile Unico del Procedimento del Geom. PINO FERRAZZANO; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. N. 9066 del 11.02.2016, n.24552 del 12.4.2016 e n. 

43457 del 14.6.2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”;  

CONSIDERATO che non risulta ancora attiva nel portale Mercato Elettronico P.A. la nuova 

convenzione FACILITY MANAGEMENT 4 per la fornitura di “Servizi integrati gestionali ed operativi, 

da eseguirsi negli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle 

Pubbliche Amministrazioni, nonché negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Istituzioni Universitarie 

Pubbliche ed agli Enti ed Istituti di Ricerca” , alla quale questa Amministrazione è obbligata ad 

aderire, ai sensi della vigente normativa in materia contrattuale; 

VISTO il contratto CIG 7310428407 relativo al servizio di pulizia degli immobili del CeRSiTeS - Sede 

di Latina, stipulato in carenza di Convenzione in Consip, tramite Mercato Elettronico P.A. mediante 

RDO  n. 1814100 con la JOLLY SERVIZI SRL, attualmente in prossimità di scadenza,                      

17 gennaio 2109,e che occorre procedere alla selezione del contraente per un nuovo affidamento in 

appalto; 

 

 

 



 

 

 

 

Pag2 

 

 

CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento della procedura di appalto, si ravvisa la 

necessità per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle 

attività didattiche ed istituzionali, di continuare ad usufruire dei servizi in corso senza soluzione di 

continuità per un tempo determinato fissato al 17/03/2019 strettamente necessario alle operazioni di 

gara già attivata con RDO n. 2185646 sul sistema mercato elettronico pubblica amministrazione 

secondo le disposizioni del vigente Codice degli Appalti;                                                                                                      

CONSIDERATO che si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio e quindi disporre la 

proroga tecnica del contratto all’attuale Jolly Servizi S.r.l. in essere, mantenendo  le stesse 

condizioni previste e accettate nel contratto sopra citato; 

VISTA la PEC pervenuta in data 15/01/2019 prot. n. 15 della Jolly Servizi S.r.l., con cui comunica la 

disponibilità ad accettare la proroga del contratto alle stesse condizioni fino al 17/03/2019; 

CONSIDERATO che il costo dei servizi per la durata di mesi 2 (due) risultante dal vigente contratto 

è di € 30.061,140 + IVA; 

DETERMINA 

 

 per le motivazioni indicate in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, di prorogare il contratto    

CIG 7310428407 fino al 17 marzo 2019; 

 che la spesa complessiva del servizio pari ad € 36.674,591 IVA compresa, troverà copertura 

finanziaria nel relativo capitolo di bilancio del CeRSITeS 

 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato   

           f.to Dott.ssa Maria Romana Forte 


